

Aleg. 103.

Sprawozdanie

Komisji budżetowej o preliminarzu krajowego funduszu szkolnego
na rok 1890.

Wysoki Sejmie!

Rada szkolna krajowa zgodnie z Wydziałem krajowym preliniuje wydatki budżetu szkolnego na rok 1890. w kwocie	1,028.175 zł.
Wydział krajowy oblicza dochody na	163.266 „
Na tej podstawie niedobór wynosiłby	864.909 zł.

W porównaniu z latami poprzednimi preliminarz na rok 1890. przedstawia się
jak następuje:

Rok 1887. według zamknięcia rachunków :

Wydatki	693.133 zł.
Dochody	219.268 „
Niedobór	473.865 zł.

Rok 1888. według wynikłości :

Wydatki	791.543 zł.
Dochody	184.863 „
Niedobór	606.685 zł.

Rok 1889. według preliminarza :

Wydatki	892.139 zł.
Dochody	143.552 „
Niedobór	748.587 „

Zatem wydatki preliniowane na rok 1890. byłyby :

w porównaniu z wynikłością z roku 1887. <i>większe</i> o	335.042 zł.
„ „ „ 1888. „ „	236.627 „
„ z preliminarzem „ 1889. „ „	136.036 „

Zaś dochody preliminowane na rok 1890. byłyby			
w porównaniu z wynikłością z roku 1887. <i>mniejsze</i> o	.	.	56.002 zł.
" " " 1888. " " "	.	.	21.604 "
" z preliminarzem " 1889. <i>większe</i> o	.	.	19.714 "

Przez czas ubiegłego sześćdziesiątka wydatki na szkoły ludowe wzrastały stale, głównie z dwóch powodów: raz dlatego, że organizacja nowych szkół postępowała znacznie szybszym krokiem, aniżeli w okresie dawniejszym, powtóre dlatego, że z powodu wzmagającej się ciągle frekwencji uczniów wzmagała się także potrzeba pomnożenia sił nauczycielskich nadetatowych. Z początku wzrost wydatków był bardzo znaczny, wynosił on bowiem w pierwszym roku odrazu sumę 75.159 zł. Lecz Komisya budżetowa, kierując się względami na finansowe siły kraju, a nie chcąc tamować naturalnego rozwoju szkolnictwa ludowego, zwróciła wówczas uwagę swoją na te różne rubryki wydatków. w których, zdaniem jej, można było zaprowadzić pewne oszczędności bez szkody dla rezultatów oświaty ludowej. Wysoki Sejm przyjął tę myśl Komisji i wskutek tego skala przyrostu wydatków obniżyła się I tak:

przyrost wydatków na r. 1886. w porównaniu z r. 1885.	wynosił	.	.	12.270 zł.
" " " 1887.	" " 1886.	"	.	61.374 "
" " " 1888.	" " 1887.	"	.	98.415 "

Dopiero na rok 1889. wskutek budżetowego uregulowania rubryki VIII. „na płace dla nauczycieli nadetatowych“, tudzież wskutek wprowadzenia w życie ustawy o podwyższeniu dotacyi dla nauczycieli etatowych, suma wydatków wzrosła w porównaniu z r. 1888. o 100.592 zł.

Przyrost wydatków na r. 1890, wynoszący w porównaniu z r. 1889. 136.036 zł., jest tedy znacznie większym, aniżeli był kiedykolwiek dotąd. Tłumaczy go jednak ta okoliczność, że oprócz wzmagających się wydatków na dotację nauczycieli etatowych i nadetatowych, wskutek uchwalonego przez Wysoki Sejm projektu ustawy o wynagrodzeniu za naukę religii, w przewidywaniu, iż ustawa ta będzie wprowadzoną w życie od 1. stycznia 1890. r., dotychczasowy wydatek na te cele w kwocie 12.000 zł. uchwalony, podniósł się w budżecie odrazu o 45.535 zł.

Co się tyczy dochodów krajowego funduszu szkolnego, to w r. 1885. wzrosły one w porównaniu z r. 1884. odrazu o sumę 178.406 zł.
w r. 1886. wzrosły już tylko o 2.311 "
Odtąd zaś zmniejszały się stale tak, że ubytek ten wynosił w r. 1887. w porównaniu z r. 1886. 71.504 "
w r. 1888. w porównaniu z r. 1887. 34.405 "
" 1889. " " 1888. 41.311 "
Dopiero preliminarz dochodów na r. 1890. wykazuje w porównaniu z rokiem 1889. wzrost o sumę 19.714 "

Przyczyna tej fluktuacji dochodów tkwi w tem, że w r. 1884. po dokonaniem uporządkowaniu rachunków z obrotu funduszy Rad szkolnych okręgowych, otworzyła się dla funduszu krajowego nowa rubryka zwrotu zaoszczędzeń w zasiłkach dawanych do roku 1884. funduszom szkolnym okręgowym. Nowe to źródło dochodu z natury swojej przemijające, wydawało w pierwszych latach sumy znaczne, a później oczywiście coraz mniejsze. Zaś na rok 1890. Wydział krajowy, biorąc za podstawę przecięcie z lat ostatnich, spodziewa się cokolwiek większego wpływu tak z tej rubryki, jakoteż z rubryki zwrotu zaliczek, funduszom szkolnym okręgowym od roku 1884. dawanych.

Wyjątkowe klęski elementarne, jakie kraj w roku bieżącym dotknęły, skłaniają Komisję budżetową do zastanowienia się nad tem, czy i w jaki sposób dałoby się budżet szkolny na rok 1890. tak ułożyć, ażeby przyrost niedoboru mógł wypaść w mniejszej wysokości, aniżeli to Rada szkolna krajowa zgodnie z Wydziałem krajowym zaprojektowała.

Nie ma uzasadnionej nadziei, ażeby którakolwiek z rubryk dochodu mogła wydać większe wpływy, aniżeli Wydział krajowy preliniuje, wypada zatem zwrócić uwagę wyłącznie na rubryki wydatków.

Pod tym względem Komisya budżetowa mniema, że zaoszczędzenia są możliwe.

Najprzód, Rubryka wydatków XVII. „Dodatki pięcioletnie“ daje podstawę do prawdopodobieństwa wcale znacznego zaoszczędzenia, albowiem od roku 1884. do r. 1888. włącznie w rubryce tej wydawano zawsze kwotę mniejszą, aniżeli Wysoki Sejm na podstawie obliczeń Rady szkolnej krajowej uchwalał. Albowiem Rada szkolna preliniowała dodatki pięcioletnie dla wszystkich nauczycieli, a przyznawała je wedle ustawy tylko tym, których praca w ciągu dotyczącego pięcioletcia była odpowiednią. Zaoszczędzenie w tej rubryce od r. 1884. do r. 1888. włącznie wynosiło razem 38,392 zł. 40 ct., zatem w przecięciu rocznie 7.678 zł.

W roku ubiegłym wyszła ustawa krajowa, która z jednej strony wysokość dodatków pięcioletnich dla nauczycieli ludowych podnosi, z drugiej zaś strony pozwala je przyznawać tylko pod warunkiem, gdy praca nauczyciela w ciągu pięcioletcia była skuteczną. Otóż obliczony na tych podstawach prawdopodobny wydatek w tej rubryce na rok 1890. wykazuje, że możemy tu liczyć na zaoszczędzenie w kwocie 10.000 zł.

Następnie, w Rubryce VIII. „Rada szkolna“ preliniuje wydatek na płace nauczycieli nadetatowych na podstawie wykazów frekwencyi składanych przez Rady szkolne okręgowe. Pocieszającym jest niezaprzeczenie objaw, iż rubryka ta stale wzrasta, wynika bowiem ztąd pewność, że coraz większa liczba dzieci do szkół ludowych uczęszcza. Doświadczenie jednak uczy, że niestety dotąd jeszcze nie posiadamy tylu sił nauczycielskich, ażeby wszystkie posady nadetatowe w każdym roku frekwencyą wskazane, odrazu można obsadzić. W skutek tego wydatek w tej rubryce preliniowany, nie może być całkowicie wydany. A skoro tak jest, to wypada w rubryce tej skreślić odrazu pewien procent. Komisya budżetowa zważywszy, że Rada szkolna sama już kwotę 4.000 zł. jako spodziewaną oszczędność skreśliła, proponuje dalsze skreślenie tylko 10% od tegorocznego przyrostu tej rubryki w okrągłej sumie 4.000 zł.

Dalej, budżet wydatków zawiera następujące 3 rubryki, które jakkolwiek w zasadzie usprawiedliwione, przecież bez żadnego uszczerbku dla szkolnictwa ludowego wyjątkowo na rok jeden mogą być wstrzymane.

A mianowicie, Rubryka III. obejmuje wydatki „na przybory naukowe“. Przybory te Rada szkolna krajowa sprawiała dawniej bez żadnego systemu. Na tę wadę komisya budżetowa zwróciła uwagę Rady szkolnej kraj. W roku zeszłym Rada szkolna, chcąc powoli dojść do tego, ażeby każda szkoła miała wszystkie potrzebne środki naukowe, kazała sporządzić wykaz tych przyborów naukowych, które w szkołach ludowych już są, i ułożyła na tej podstawie wykaz przyborów, które jeszcze dla tych szkół sprawić potrzeba. Potem Rada szkolna ułożyła pewien system, według jakiego każda kategoria przyborów ma być po kolei sprawianą dla wszystkich szkół. Otóż za te fundusze, które Wysoki Sejm w budżecie zeszłorocznym uchwalił, sprawiono liczydła (Nr. 1. systemu), tudzież miary i wagi (Nr. 2. systemu) w takiej ilości, że dzisiaj posiadają je wszystkie szkoły. W ciągu roku 1890. Rada szkolna miała zamiar sprawić obrazy do nauki poglądu (Nr. 3. systemu) tudzież mapy Galicyi (Nr. 4. systemu) znów w takiej ilości, ażeby te środki naukowe posiadały wszystkie szkoły. Na obrazy preliniuje Rada szkolna 9.564 zł., zaś na mapę Galicyi 5.530 zł. Jednakże Rada szkolna, chcąc spełnić życzenie Wysokiego Sejmu w swoim czasie wyrażone, stara się o to, ażeby wszelkie przybory naukowe były zakupywane u firm krajowych. Otóż na dostarczenie map dla Galicyi Rada szkolna uzyskała ofertę od przedsiębiorstwa krajowego

cokolwiek korzystniejszą od dotychczasowej tak, że zakupno tego przyboru da się w r. 1890. wykonać. Natomiast co się tyczy obrazów do nauki poglądu, to jest wprawdzie wszelka nadzieja, że nasze Towarzystwo pedagogiczne złoży odpowiednią ofertę, lecz jest zarazem i pewność, że wykonanie i dostarczenie tych obrazów w ciągu roku 1890. nie będzie mogło nastąpić. Możliwość wprawdzie zakupić obrazy poglądowe, tak jak to się dotąd działo, u firmy wiedeńskiej „Pichlers Witwe und Sohn“, zważywszy jednak, że obrazy poglądowe, które Towarzystwo pedagogiczne dostarczyć obiecuje, będą osnute wyłącznie na tle naszego kraju, kiedy przeciwnie obrazy sprowadzane od firmy wiedeńskiej, dawały naszym uczniom pogląd na stosunki zachodnich krajów Monarchii, od naszych stosunków tak różne; oczywiście uznano wypada, że korzystniej będzie dla samego szkolnictwa wstrzymać się z tem zakupnem aż do chwili, kiedy Towarzystwo pedagogiczne będzie je mogło wykonać. A ponieważ to nie nastąpi przed upływem roku 1890., dla tego skreślenie sumy na ten cel w kwocie 9.564 zł. preliminowanej nie ulega żadnej trudności.

Dalej Rubryka XII. zawiera kwotę 5.000 zł. jako „Adjuta“ dla kandydatów i kandydatek stanu nauczycielskiego. Fundusz ten rozdaje Rada szkolna kandydatom nauczycielskim, którzy złożywszy egzamin dojrzałości, potrzebują wedle ustaw obowiązujących odbyć przynajmniej 2 lata praktyki nauczycielskiej, ażeby mogli uzyskać formalną kwalifikację stałych nauczycieli.

Jakkolwiek w Komisji budżetowej podnosiły się już dawniej wątpliwości co do pożyteczności tego wydatku, przecież komisya budżetowa nie mogłaby dzisiaj już bez dokładnego zbadania tej kwestyi wydawać pod tym względem sąd stanowczy. Jednakże informacje, w krótkiej drodze w Radzie szkolnej zacerpane, dają wszelkie zaspokojenie, że wstrzymanie adjutów dla kandydatów nauczycielskich na jeden rok 1890. nie przyniosłoby szkolnictwu najmniejszej szkody. Albowiem w roku tym będzie potrzeba tylu sił nauczycielskich dla szkół ludowych, że każdy kandydat, któryby wyszedł ze seminaryum z egzaminem dojrzałości, znajdzie od razu płatną posadę nauczyciela tymczasowego, a zatem bez adjutum się obejdzie. Dla tego skreślenie wydatku w Rubryce XII. w kwocie 5.000 zł. wyjątkowo na rok 1890. jest zupełnie możliwe.

Wreszcie w Rubryce XXI. preliminaruje Rada szkolna wydatek nadzwyczajny w kwocie 2.792 zł. na zakupno 3.490 egzemplarzy książki II. dla nauki dopełniającej. W roku 1887. Rada szkolna zakupiła z funduszu dawniej zaoszczędzonych Iszą część „książki do czytania“ ułożonej dla pierwszego roku nauki dopełniającej w języku polskim, zaś Wysoki Sejm uchwalił przeciwko wnioskowi Komisji budżetowej zakupno takiej samej książki, ułożonej w języku ruskim. W roku 1888. Komisya budżetowa zaproponowała zakupno II. i III. części tej książki ułożonej w językach polskim i ruskim, ale tylko w takiej ilości, ażeby każdy nauczyciel miał taką książkę dla swojego użytku przy nauce dopełniającej, przyczem komisya uczyniła zastrzeżenie, że Wysoki Sejm nie ma prawnego obowiązku do zakupna tych książek. Wysoki Sejm ten projekt Komisji przyjął i uchwalił na ten cel sumę 2.500 zł. Teraz Rada szkolna krajowa uznając w zasadzie, że na funduszu krajowym nie ciąży obowiązek zakupienia podręczników dla nauki dopełniającej, proponuje zakupienie tylu jeszcze egzemplarzy II. części tej książki, ażeby oprócz egzemplarza dla nauczyciela przeznaczonego, przynajmniej jeden jeszcze egzemplarz był w każdej szkole dla użytku biedniejszych uczniów. Komisya budżetowa, nie chcąc bynajmniej wykluczać dalszego zakupywania tej książki na przyszłość, mniema jednak, że ze względu na ciężkie położenie funduszu krajowego w roku 1890. można wydatek na ten cel proponowany odroczyć, a więc sumę 2.792 zł. na rok 1890. skreślić.

Obecny przy obradach Komisji zastępca c. k. Rządu oświadczył, że przeciwko proponowanym przez Komisję skreśleniom, jeżeli będą tak pojmovane, jak je niniejsze sprawozdanie przedstawia i motywuje, nie ma nic do zarzucenia.

Co się tyczy wszystkich innych rubryk i pozycy wydatków i dochodów, Komisya budżetowa przyjmuje je w tej wysokości, w jakiej je Rada szkolna krajowa i Wydział krajowy prelinują.

Jeżeli Wysoki Sejm zechce przychylić się do tego wniosku Komisji, wtenczas niedobór krajowego funduszu szkolnego zmniejszy się o sumę 31.356 zł. i będzie wynosił sumę 833.553 „
 będzie on większym od niedoboru z roku 1889. o 84.966 „
 jego przyrost będzie większym od przyrostu z roku 1889 1.883 „

A. Wydatki.

Dział I.

Zasiłki dla funduszów szkolnych okręgowych.

<i>Rubr. I. poz. 1.</i> „Na pokrycie niedoru“ z powodu płac nauczycieli etatowych itd. na podstawie preliminarzy — zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym.	356.240 zł.
<i>Rubr. I. poz. 2.</i> „Na pokrycie niedoboru z powodu wynagrodzenia za naukę religii“ przypuszczając, że mająca się uchwalić ustawa krajowa wejdzie w życie od dnia 1. stycznia 1890, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym	57.535 „
<i>Rubr. I. poz. 3.</i> „Na częściowe pokrycie płac nauczycieli w Tyczynie i t. d.“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym	62 „
<i>Rubr. II. poz. 4.</i> „Na mniejsze potrzeby szkolne i urzędowe“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym	39.641 „
<i>Rubr. III. poz. 5.</i> „Na przybory naukowe“ stosownie do tego, co wyżej przytoczono, przeciw wnioskowi Rady szkolnej i Wydziału krajowego	5.530 „
<i>Rubr. IV. poz. 6.</i> „Na konferencye okręgowe“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym	18.126 „
<i>Rubr. V. poz. 7.</i> „Na biblioteki okręgowe“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym	4.125 „
<i>Rubr. VI. poz. 8.</i> „Na rozmaite wydatki“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym	11.196 „
<p>W rubryce tej mieści się kwota 7.696 zł. którą Rada szkolna krajowa prelinuje na pokrycie kosztów prowadzenia rachunków funduszów szkolnych okręgowych. Oto, czy według ustaw obowiązujących koszta te powinien ponosić Skarb państwa, czy też Skarb kraju, toczył się spór przez lat kilka, który ukończony został na niekorzyść kraju wyrokiem Trybunału państwa z dnia 15. października 1888. l. 154. Ponieważ przeciwko temu wyrokowi nie ma już żadnego środka prawnego, a kwota prelinowana nie jest wygórowaną, przeto Komisya wstawia ją w rubrykę VI. w całości.</p>	
<i>Rubr. VII. „Na utrzymanie szkół nowych“</i>	
<i>poz. 9.</i>	8.956 „
<i>poz. 10.</i>	8.000 „
Razem	16.956 zł.

zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym.

Rubr. VIII. poz. 11. „Na płace nauczycieli nadetatowych“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym 215.725 zł.

Komisya budżetowa objawiła w roku ubiegłym życzenie, ażeby Wydział krajowy dołączał do budżetu szkolnego imienny wykaz szkół, dla których potrzebni są nauczyciele nadetatowi. Taki wykaz Rada szkolna krajowa przedłożyła w tym roku Wydziałowi krajowemu. Ponieważ jednak w wykazie tym płace nauczycieli nie były podane dokładnie, przeto Wydział krajowy udał się do Rady szkolnej o wyjaśnienie. To wyjaśnienie nadeszło już do Wydziału krajowego, w skutek czego tenże zarządził druk wykazu, który później członkom Wysokiego Sejmu będzie rozdany. Komisyi budżetowej służył w tej mierze za informację ten wykaz oryginalny, który Rada szkolna Wydziałowi krajowemu przedłożyła.

Rubr. IX. poz. 12. „Zaliczki dla funduszków szkolnych okręgowych“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym 20.000 „

Dział II.

Wydatki własne krajowego funduszu szkolnego:

<i>Rubr. X.</i> „Substytucye“:		
poz. 13.	8.500 „
poz. 14.	3.500 „
	Razem	<u>12.000 zł.</u>
	zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym jak na rok 1889.	
<i>Rubr. XI.</i> „Zasiłki czasowe dla szkół utrzymywanych przez korporacje“		
poz. 15.	2.000 zł.
poz. 16.	250 „
poz. 17.	1.440 „
poz. 18.	85 „
	Razem	<u>3.775 zł.</u>
	zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym, jak na rok 1889.	
<i>Rubr. XII. poz. 19.</i> „Adjuta“, przeciwko wnioskowi Rady szkolnej i Wydziału krajowego, stosownie do tego, co w ogólnych uwagach przytoczono, skreśla się wyjątkowo na rok 1890.		
<i>Rubr. XIII.</i> „Remuneracye i zapomogi“		
poz. 20	14.000 zł.
poz. 21	15.525 „
	Razem	<u>29.525 zł.</u>
	zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym.	
<i>Rubr. XIV. poz. 22.</i> „Remuneracye dla inspektorów okręgowych“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym jak na rok 1889.		2.000 zł.
<i>Rubr. XV.</i> „Podatki i daniny“		
poz. 23	500 „
poz. 24	150 „
	Razem	<u>650 zł.</u>
	zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym jak na rok 1889.	
<i>Rubr. XVI. poz. 25.</i> „Koszta podróży i diety“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym		1.000 zł.

<i>Rubr. XVII.</i> „Dodatki pięcioletnie“ <i>poz. 26, 27, 28</i> razem — stosownie do tego, co w uwagach ogólnych przytoczono — przeciwko wnioskowi Rady szkolnej i Wydziału krajowego	164.242 zł.
<i>Rubr. XVIII. poz. 29.</i> „Dodatek do funduszu emerytalnego“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym jak na rok 1889.	12.800 „
<i>Rubr. XIX. poz. 30.</i> „Na emerytury dla nauczycieli, którzy utracą posadę w skutek reorganizacji szkół“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym jak na rok 1889.	5.900 „
<i>Rubr. XX. poz. 31 do 49.</i> „Dary z łaski“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym jak na rok 1889.	3.541 „
<i>Rubr. XXI. poz. 50.</i> zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym, jak na rok 1889.	1.000 „
<i>poz 51.</i> , stosownie do tego, co w ogólnych uwagach przytoczono, przeciwko wnioskowi Rady szkolnej i Wydziału krajowego, określa się na rok 1890.	
<i>Rubr. XXII. poz. 52, 53.</i> „Rozmaite wydatki“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym	250 „
<i>Rubr. XXIII. poz. 54, 55.</i> „Zasiłki na budowę szkół“, zgodnie z Radą szkolną i Wydziałem krajowym, jak na rok 1889.	15.000 „
Suma wydatków	<u>996.819 zł.</u>

B. Dochody.

<i>Rubr. I. poz. 1. do 10.</i> „Odsetki od kapitałów“, zgodnie z Wydziałem krajowym jak na rok 1889.	14.075 zł.
<i>Rubr. II. poz. 11. do 15.</i> „Dochody z dóbr i t. d.“, zgodnie z Wydziałem krajowym jak na rok 1889.	171 „
<i>Rubr. III. poz. 16. do 18.</i> „Dodatki“, zgodnie z Wydziałem krajowym jak na rok 1889.	530 „
<i>Rubr. IV. poz 19.</i> „Zysk ze sprzedaży książek szkolnych“, zgodnie z Wydziałem krajowym, jak na r. 1889.	2.835 „
Centralna Dyrekcya c. k. nakładów szkolnych we Wiedniu przedłużyła kontrakt o nakład książek szkolnych ze Zakładem narodowym imienia Ossolińskich na lat 10, zaczynając od 1. stycznia r. 1890. W kontrakcie tym ceny książek szkolnych zostały znacznie niższe, a Zakład narodowy imienia Ossolińskich będzie drukował książki szkolne we własnej drukarni. W ten sposób stało się zadość życzeniu, które Wysoki Sejm w swoim czasie na wniosek Komisji budżetowej wyraził. Rada szkolna krajowa, chcąc także zapewnić spełnienie dalszego życzenia Wysokiego Sejmu, ażeby książki szkolne dla ubogich uczniów przeznaczone, nadchodziły do szkół zawczasu, uczyniła odpowiednie zarządzenia i czuwa nad ich wykonaniem.	
<i>Rubr. V. poz. 20.</i> „Zapisy i darowizny“	— „
<i>Rubr. VI. poz. 21.</i> „Taksy od spadków“, zgodnie z Wydziałem krajowym, jak na rok 1889.	9.600 „
<i>Rubr. VII.</i> „Rozmaite wpływy“, zgodnie z Wydziałem krajowym :	
<i>poz. 22.</i>	40.000 „
<i>poz. 23.</i>	7.000 „

poz. 24.	1.200 zł.
poz. 25.	12 „
poz. 26.	20.000 „
								Razem	68.212 zł.
Rubr. VIII. poz. 27.	„Dodatek z c. k. Skarbu państwa“	54.943 zł.
Rubr. IX. poz. 28.	„Zwroty zaliczek na budynki szkolne“, zgodnie z Wydziałem krajowym	12.900 „
								Suma dochodów	163.266 zł.

Komisya budżetowa preliniuje zatem :

na wydatki razem	996.819 zł.
na dochody razem	163.266 „

Niedobór wynosiłby . . . 833.553 zł.

Na tej podstawie Komisya budżetowa wnosi :

I. Wysoki Sejm raczy uchwalić :

A. Wydatki

krajowego funduszu szkolnego na rok 1890.

Dział I.

Zasiłki dla funduszy szkolnych okręgowych.

Rubr. I. poz. 1 do 3.	Na pokrycie niedoboru z powodu płac i dodatków na pomieszkanie dla nauczycieli i nauczycielek etatowych, tudzież z powodu wynagrodzenia za naukę religii na podstawie preliminarzów Rad szkolnych okręgowych	413.837 zł.
Rubr. II. poz. 4.	Na mniejsze potrzeby szkolne i urzędowe	39.641 „
Rubr. III. poz. 5.	Na przybory naukowe	5.530 „
Rubr. IV. poz. 6.	Na konferencye okręgowe	18.126 „
Rubr. V. poz. 7.	Na biblioteki okręgowe	4.125 „
Rubr. VI. poz. 8.	Na rozmaite wydatki	11.196 „
Rubr. VII. poz. 9, 10.	Na utrzymanie szkół nowych	16.956 „
Rubr. VIII. poz. 11.	Na płace i dodatki na pomieszkanie dla nauczycieli i nauczycielek nadetatowych	215.725 „
Rubr. IX. poz. 12.	Zaliczki zwrotne dla funduszy szkolnych okręgowych	20.000 „

Dział II.

Wydatki własne krajowego funduszu szkolnego.

Rubr. X. poz. 13, 14.	Substytucye	12.000 zł.
Rubr. XI. poz. 15 do 18.	Zasiłki czasowe dla szkół utrzymywanych przez korporacye	3.775 „
Rubr. XII. poz. 19.	Adjuta	— „
Rubr. XIII. poz. 20, 21.	Remuneracye i zapomogi	29.525 „
Rubr. XIV. poz. 22.	Remuneracye zmienne dla inspektorów okręgowych	2.000 „
Rubr. XV. poz. 23, 24.	Podatki i daniny	650 „
Rubr. XVI. poz. 25.	Koszta podróży i diety	1.000 „
Rubr. XVII. poz. 26—28.	Dodatki pięcioletnie	164.242 „
	Do przeniesienia	958.328 zł.

	Z przeniesienia	958.328 zł.
<i>Rubr. XVIII. poz. 29.</i>	Dodatek do funduszu emerytalnego	12.800 "
<i>Rubr. XIX. poz. 30.</i>	Emerytury	5.900 "
<i>Rubr. XX. poz. 31—49.</i>	Dary z łaski	3.541 "
<i>Rubr. XXI. poz. 50, 51.</i>	Potrzeby szkół ogólnej natury	1.000 "
<i>Rubr. XXII. poz. 52, 53.</i>	Rozmaite wydatki	250 "
<i>Rubr. XXIII. poz. 54, 55.</i>	Zasilki na budowę szkół	15.000 "
	Ogólna suma wydatków	<u>996.819 zł.</u>

B. Dochody

krajowego funduszu szkolnego na rok 1890.

<i>Rubr. I. poz. 1—10.</i>	Odsetki od kapitałów	14,075 zł.
<i>Rubr. II. poz. 11—15.</i>	Dochody z dóbr, realności i innych praw	171 "
<i>Rubr. III. poz. 16—18.</i>	Dodatki	530 "
<i>Rubr. IV. poz. 19.</i>	Zysk ze sprzedaży książek szkolnych	2.835 "
<i>Rubr. V. poz. 20.</i>	Zapisy i darowizny	— "
<i>Rubr. VI. poz. 21.</i>	Taksy od spadków	9.600 "
<i>Rubr. VII. poz. 22—26.</i>	Rozmaite wpływy	68.212 "
<i>Rubr. VIII. poz. 27.</i>	Dodatek z c. k. Skarbu państwa	54.943 "
<i>Rubr. IX. poz. 28.</i>	Zwroty zaliczek danych gminom na budynki szkolne	12.900 "
	Ogólna suma dochodów	<u>163.266 zł.</u>
	Niedobór wynosi	833.553 zł.

II. Wysoki Sejm raczy pozwolić na przenoszenie kredytów w Rubrykach XVI. i XXI. działu II. wydatków uchwalonych.

We Lwowie dnia 17. Października 1889.

Przewodniczący:
Hausner w. r.

Sprawozdawca:
Madeyski w. r.

